日医発第 8 号（技術）
令 和 5 年 4 月 4 日

都道府県医師会担当理事 殿

公益社団法人日本医師会
常任理事 渡辺 弘司

（公  印  省  略）

「ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針」及び
「ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針」

の一部改正について

平素より、本会会務にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件に関し、厚生労働省子ども家庭局／厚生労働省健康局／

文部科学省研究振興局より別添のとおり、本会に対し周知方依頼がありま

した。

内閣府の外局としてこども家庭庁が設置され、厚生労働省の事務の一部

が同庁に移管されることに伴い、所要の改正が行われたものです。

新指針が研究に携わる者全てに遵守されるとともに、各研究機関におい

ては新指針に基づき研究が適正に行われるよう、また、必要な組織体制や

内規の整備等の対応がなされるよう示されております。

つきましては、貴会におかれましても本件に関して了知のうえ、貴会管

内郡市区等医師会に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い

申し上げます。

子 発 ０ ３ ３ １ 第 ７ 号

健 発 ０ ３ ３ １ 第 ７ 号

４ 文 科 振 第 １ ４ ９ ２ 号

令 和 ５ 年 ３ 月 ３ １ 日

各 国 公 私 立 大 学 長

各国公私立高等専門学校長

関 係 各 施 設 等 機 関 等 の 長

各大学共同利用機関法人機構長

関係各国立研究開発法人の長

関 係 各 独 立 行 政 法 人 の 長

各 都 道 府 県 知 事

各 特 別 区 の 長

各 保 健 所 設 置 市 の 長

関 係 各 団 体 の 長

厚生労働省子ども家庭局長

        藤  原  朋  子

厚 生 労 働 省 健 康 局 長

佐  原  康  之

文 部 科 学 省 研 究 振 興 局 長

        森   晃  憲

「ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針」及び

「ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針」の一部改正について（通知）

研究におけるヒト受精胚の作成及び取扱いに関しては、「ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研

究に関する倫理指針」（平成 22 年文部科学省・厚生労働省告示第２号。以下「ＡＲＴ指針」という。）

及び「ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針」（平成 31 年文部科学省・

厚生労働省告示第３号。以下「ゲノム編集指針」という。）により、その適正な実施を図ってきたと

ころですが、今般、これら指針の見直しを行い、令和５年３月 31 日付けでヒト受精胚の作成を行う

生殖補助医療研究に関する倫理指針及びヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫

殿

理指針の一部を改正する告示（令和５年文部科学省・厚生労働省告示第３号。以下「改正告示」と

いう。）を告示しましたので、下記のとおり通知します。なお、改正の趣旨は下記１、主な改正内容

は下記２のとおりです。

つきましては、貴機関、貴団体又は管下において研究に携わる者全てに新指針が遵守されるよ

う、周知徹底をお願いします。また、各研究機関において研究を実施する場合、新指針に基づき適

正に行われるよう、必要な組織体制や内規の整備等の対応をお願いします。

記

１．改正の趣旨について

今般、内閣府の外局として、こども家庭庁が設置され、厚生労働省の事務の一部が同庁に

移管されることに伴い、両指針について、所要の改正を行った。

２．主な改正内容について

（１）ＡＲＴ指針

現行のＡＲＴ指針における生殖補助医療研究については、研究計画のＡＲＴ指針への適合性を

文部科学大臣及び厚生労働大臣が確認すること等とされているが、厚生労働省からこども家庭庁

に当該指針に係る所掌事務が移管されること等に伴い、主務大臣に係る規定（研究計画の適合性

についての確認先、研究終了報告書の提出先等）について、「文部科学大臣及び厚生労働大臣」

を「こども家庭庁長官及び文部科学大臣」に改めた。

（２）ゲノム編集指針

現行のゲノム編集指針における生殖補助医療研究若しくは遺伝性又は先天性疾患研究について

は、研究計画のゲノム編集指針への適合性を文部科学大臣及び厚生労働大臣が確認すること等と

されているが、厚生労働省からこども家庭庁に当該指針に係る所掌事務の一部が移管されること

等に伴い、主務大臣に係る規定（研究計画の適合性についての確認先、研究終了報告書の提出先

等）について、「文部科学大臣及び厚生労働大臣」を「こども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚

生労働大臣」に改めた。

また、このとき、厚生労働大臣が行う確認等については、遺伝性又は先天性疾患研究に係るも

のに限るものとした。

（３）経過措置

① 改正告示による改正前の両指針の規定により文部科学大臣及び厚生労働大臣がした確認、公

表その他の行為は、改正告示の適用後は、改正後の両指針の相当規定により、ＡＲＴ指針につ

いてはこども家庭庁長官及び文部科学大臣が、ゲノム編集指針については、こども家庭庁長

官、文部科学大臣及び厚生労働大臣（厚生労働大臣にあっては、遺伝性又は先天性疾患研究に

係る部分に限る。）がした確認、公表その他の行為とみなすものであることとした。

② 改正告示の適用の際現に改正前の両指針の規定により文部科学大臣及び厚生労働大臣に対し

てされている届出、提出その他の行為は、改正告示の適用後は、改正後の両指針の相当規定に

より、ＡＲＴ指針についてはこども家庭庁長官及び文部科学大臣に、ゲノム編集指針について

は、こども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣（厚生労働大臣にあっては、遺伝性又

は先天性疾患研究に係る部分に限る。）に対してされた届出、提出その他の行為とみなすこと

とした。

③ 改正告示の適用前に改正前の両指針の規定により文部科学大臣及び厚生労働大臣に対して届

出、提出その他の手続をしなければならない事項で、改正告示の適用の日前にその手続がされ

ていないものについては、改正告示の適用後は、これを、改正後の両指針の相当規定により、

ＡＲＴ指針についてはこども家庭庁長官及び文部科学大臣に、ゲノム編集指針については、こ

ども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣（厚生労働大臣にあっては、遺伝性又は先天

性疾患研究に係る部分に限る。）に対してその手続がされていないものとみなして、改正後の

両指針の規定を適用することとした。

（４）適用期日

令和５年４月１日

＜本件担当＞

○厚生労働省子ども家庭局母子保健課

住所：〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

電話：03-5253-1111（代表）

  E-mail：boshihoken@mhlw.go.jp

※令和５年４月１日以降、担当はこども家庭庁となります。

○厚生労働省健康局難病対策課

住所：〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

電話：03-5253-1111（代表）

ホームページ：研究に関する指針について

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kenky

ujigyou/i-kenkyu/index.html

○文部科学省研究振興局ライフサイエンス課生命倫理・安全対策室

住所：〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

電話：03-5253-4111（代表）

E-mail：ethics@mext.go.jp

ホームページ：文部科学省ライフサイエンスの広場 生命倫理・安全に対する取組

（ゲノム編集指針関係）

https://www.lifescience.mext.go.jp/bioethics/embryoediting.html

（ＡＲＴ指針関係）

https://www.lifescience.mext.go.jp/bioethics/seisyoku_hojo.html

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kenkyujigyou/i-kenkyu/index.html
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kenkyujigyou/i-kenkyu/index.html
https://www.lifescience.mext.go.jp/bioethics/embryoediting.html
https://www.lifescience.mext.go.jp/bioethics/seisyoku_hojo.html

○
文
部
科
学
省

厚
生
労
働
省
告
示
第
三
号

こ
ど
も
家
庭
庁
設
置
法
の
施
行
に
伴
う
関
係
法
律
の
整
備
に
関
す
る
法
律
（
令
和
四
年
法
律
第
七
十
六
号
）
の
施
行
に
伴

い
、
ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
及
び
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を
用

い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
五
年
三
月
三
十
一
日

文
部
科
学
大
臣

永
岡

桂
子

厚
生
労
働
大
臣

加
藤

勝
信

ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
及
び
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を

用
い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示

（
ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
改
正
）

第
一
条

ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
（
平
成
二
十
二
年
文
部
科
学
省

厚
生
労
働
省
告
示
第
二

号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（ 傍 線 部 分 は 改 正 部 分 ）

改   正   後 改   正   前

目次 （略）
第１章・第２章 （略）

第３章 インフォームド・コンセントの手続等
 第１ （略）

 第２ インフォームド・コンセントに係る説明
   （略）

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究計画のこの指針に対する適合性が研究機関、提供機

関並びにこども家庭庁長官及び文部科学大臣により確認さ

れていること。

⑹～⒀ （略）
 第３～第５ （略）

第４章 （略）
第５章 研究の手続

 第１ 研究計画の実施
  １ （略）
  ２ こども家庭庁長官及び文部科学大臣の確認等

⑴ 研究機関の長は、研究計画の実施を了承するに当たって

は、研究計画のこの指針に対する適合性についてこども家

庭庁長官及び文部科学大臣の確認を受けるものとする。
⑵ （略）

３ （略）
第２ 研究計画の変更

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究機関の長は、⑴の変更の了承をするに当たっては、

当該変更のこの指針に対する適合性についてこども家庭庁

長官及び文部科学大臣の確認を受けるものとする。

⑹ ⑸の確認を受けようとする研究機関の長は、次に掲げる

書類をこども家庭庁長官及び文部科学大臣に提出するもの

とする。
    ①～③ （略）

目次 （略）
第１章・第２章 （略）

第３章 インフォームド・コンセントの手続等
 第１ （略）

 第２ インフォームド・コンセントに係る説明
   （略）

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究計画のこの指針に対する適合性が研究機関、提供機

関並びに文部科学大臣及び厚生労働大臣により確認されて

いること。

⑹～⒀ （略）
 第３～第５ （略）

第４章 （略）
第５章 研究の手続

 第１ 研究計画の実施
  １ （略）
  ２ 文部科学大臣及び厚生労働大臣の確認等

⑴ 研究機関の長は、研究計画の実施を了承するに当たって

は、研究計画のこの指針に対する適合性について文部科学

大臣及び厚生労働大臣の確認を受けるものとする。
⑵ （略）

３ （略）
第２ 研究計画の変更

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究機関の長は、⑴の変更の了承をするに当たっては、

当該変更のこの指針に対する適合性について文部科学大臣

及び厚生労働大臣の確認を受けるものとする。

⑹ ⑸の確認を受けようとする研究機関の長は、次に掲げる

書類を文部科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとす

る。
 ①～③ （略）

⑺ 研究機関の長は、第１の３の⑵又は⑽に掲げる事項を変

更したときは、その旨をこども家庭庁長官及び文部科学大

臣に届け出るものとする。

 第３ 研究の進行状況の報告
⑴ （略）

⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びにこど

も家庭庁長官及び文部科学大臣に提出するものとする。
⑶ 研究機関は、研究に関する資料の提出、調査の受入れそ

の他こども家庭庁長官及び文部科学大臣が必要と認める措

置に協力するものとする。

 第４ 研究の終了
⑴ （略）

⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びにこど

も家庭庁長官及び文部科学大臣に提出するものとする。
第５～第７ （略）

第６章 雑則
 第１ 指針不適合の公表

こども家庭庁長官及び文部科学大臣は、研究の実施について

、この指針に定める基準に適合していないと認められるものが

あったときは、その旨を公表するものとする。

⑺ 研究機関の長は、第１の３の⑵又は⑽に掲げる事項を変

更したときは、その旨を文部科学大臣及び厚生労働大臣に

届け出るものとする。

 第３ 研究の進行状況の報告
⑴ （略）

⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びに文部

科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとする。
⑶ 研究機関は、研究に関する資料の提出、調査の受入れそ

の他文部科学大臣及び厚生労働大臣が必要と認める措置に

協力するものとする。

 第４ 研究の終了
⑴ （略）

⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びに文部

科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとする。
第５～第７ （略）

第６章 雑則
 第１ 指針不適合の公表

文部科学大臣及び厚生労働大臣は、研究の実施について、こ

の指針に定める基準に適合していないと認められるものがあっ

たときは、その旨を公表するものとする。

第２・第３ （略） 第２・第３ （略）

（
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を
用
い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
改
正
）

第
二
条
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を
用
い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
（
平
成
三
十
一
年
文
部
科
学
省

厚
生
労
働
省
告
示
第

三
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（傍線部分は改正部分）

改   正   後 改   正   前

目次 （略）
第１章・第２章 （略）

第３章 インフォームド・コンセントの手続等
 第１・第２ （略）

 第３ インフォームド・コンセントに係る説明
   （略）

⑴～⑶ （略）
⑷ 研究計画のこの指針に対する適合性が研究機関、提供機

関並びにこども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大

臣（厚生労働大臣にあっては、遺伝性又は先天性疾患研究

に係る部分に限る。以下同じ。）により確認されているこ

と。

⑸～⑿ （略）
 第４～第６ （略）

第４章 （略）
第５章 研究の手続
 第１ 研究計画の実施

  １ （略）
  ２ こども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣の確認

等
⑴ 研究機関の長は、研究計画の実施を了承するに当たって

は、研究計画のこの指針に対する適合性についてこども家

庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣の確認を受ける

ものとする。
⑵ （略）

３ （略）
第２ 研究計画の変更

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究機関の長は、⑴の変更の了承をするに当たっては、

当該変更のこの指針に対する適合性についてこども家庭庁

長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣の確認を受けるもの

目次 （略）
第１章・第２章 （略）

第３章 インフォームド・コンセントの手続等
 第１・第２ （略）

 第３ インフォームド・コンセントに係る説明
   （略）

⑴～⑶ （略）
⑷ 研究計画のこの指針に対する適合性が研究機関、提供機

関並びに文部科学大臣及び厚生労働大臣により確認されて

いること。

⑸～⑿ （略）
 第４～第６ （略）

第４章 （略）
第５章 研究の手続

 第１ 研究計画の実施
  １ （略）

  ２ 文部科学大臣及び厚生労働大臣の確認等

⑴ 研究機関の長は、研究計画の実施を了承するに当たって

は、研究計画のこの指針に対する適合性について文部科学

大臣及び厚生労働大臣の確認を受けるものとする。

⑵ （略）

３ （略）
第２ 研究計画の変更

⑴～⑷ （略）
⑸ 研究機関の長は、⑴の変更の了承をするに当たっては、

当該変更のこの指針に対する適合性について文部科学大臣

及び厚生労働大臣の確認を受けるものとする。

とする。

⑹ ⑸の確認を受けようとする研究機関の長は、次に掲げる

書類をこども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣

に提出するものとする。
    ①～③ （略）

⑺ 研究機関の長は、第１の３の⑵又は⑽に掲げる事項を変

更したときは、その旨をこども家庭庁長官、文部科学大臣

及び厚生労働大臣に届け出るものとする。
 第３ 研究の進行状況の報告

⑴ （略）
⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びにこど

も家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣に提出する

ものとする。
⑶ 研究機関は、研究に関する資料の提出、調査の受入れそ

の他こども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣が

必要と認める措置に協力するものとする。

 第４ 研究の終了
⑴ （略）

⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びにこど

も家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣に提出する

ものとする。
 第５～第７ （略）

第６章 （略）
第７章 雑則

第１ 指針不適合の公表

こども家庭庁長官、文部科学大臣及び厚生労働大臣は、研究

の実施について、この指針に定める基準に適合していないと認

められるものがあったときは、その旨を公表するものとする。

⑹ ⑸の確認を受けようとする研究機関の長は、次に掲げる

書類を文部科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとす

る。
①～③ （略）

⑺ 研究機関の長は、第１の３の⑵又は⑽に掲げる事項を変

更したときは、その旨を文部科学大臣及び厚生労働大臣に

届け出るものとする。
 第３ 研究の進行状況の報告

⑴ （略）
⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びに文部

科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとする。

⑶ 研究機関は、研究に関する資料の提出、調査の受入れそ

の他文部科学大臣及び厚生労働大臣が必要と認める措置に

協力するものとする。
第４ 研究の終了

⑴ （略）
⑵ 研究機関の長は、⑴の報告書の提出を受けたときは、速

やかに、その写しを研究機関の倫理審査委員会並びに文部

科学大臣及び厚生労働大臣に提出するものとする。

 第５～第７ （略）
第６章 （略）

第７章 雑則
 第１ 指針不適合の公表

文部科学大臣及び厚生労働大臣は、研究の実施について、こ

の指針に定める基準に適合していないと認められるものがあっ

たときは、その旨を公表するものとする。

第２ （略） 第２ （略）

附

則

（
適
用
期
日
）

第
一
条

こ
の
告
示
は
、
令
和
五
年
四
月
一
日
か
ら
適
用
す
る
。

（
ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
改
正
に
伴
う
経
過
措
置
）

第
二
条

こ
の
告
示
の
適
用
前
に
第
一
条
に
よ
る
改
正
前
の
ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助
医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理

指
針
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
旧
指
針
」
と
い
う
。
）
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
が
し
た
確

認
、
公
表
そ
の
他
の
行
為
は
、
こ
の
告
示
の
適
用
後
は
、
同
条
に
よ
る
改
正
後
の
ヒ
ト
受
精
胚
の
作
成
を
行
う
生
殖
補
助

医
療
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
新
指
針
」
と
い
う
。
）
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど
も
家
庭
庁

長
官
及
び
文
部
科
学
大
臣
が
し
た
確
認
、
公
表
そ
の
他
の
行
為
と
み
な
す
。

２

こ
の
告
示
の
適
用
の
際
現
に
旧
指
針
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
に
対
し
て
さ
れ
て
い
る
届
出
、

提
出
そ
の
他
の
行
為
は
、
こ
の
告
示
の
適
用
後
は
、
新
指
針
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど
も
家
庭
庁
長
官
及
び
文
部
科
学
大

臣
に
対
し
て
さ
れ
た
届
出
、
提
出
そ
の
他
の
行
為
と
み
な
す
。

３

こ
の
告
示
の
適
用
前
に
旧
指
針
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
に
対
し
て
届
出
、
提
出
そ
の
他
の
手

続
を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
事
項
で
、
こ
の
告
示
の
適
用
の
日
前
に
そ
の
手
続
が
さ
れ
て
い
な
い
も
の
に
つ
い
て
は
、
こ

の
告
示
の
適
用
後
は
、
こ
れ
を
、
新
指
針
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど
も
家
庭
庁
長
官
及
び
文
部
科
学
大
臣
に
対
し
て
そ
の

手
続
が
さ
れ
て
い
な
い
も
の
と
み
な
し
て
、
新
指
針
の
規
定
を
適
用
す
る
。

（
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を
用
い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
の
一
部
改
正
に
伴
う
経
過
措
置
）

第
三
条

こ
の
告
示
の
適
用
前
に
第
二
条
に
よ
る
改
正
前
の
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技
術
等
を
用
い
る
研
究
に
関
す
る

倫
理
指
針
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
旧
指
針
」
と
い
う
。
）
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
が
し

た
確
認
、
公
表
そ
の
他
の
行
為
は
、
こ
の
告
示
の
適
用
後
は
、
同
条
に
よ
る
改
正
後
の
ヒ
ト
受
精
胚
に
遺
伝
情
報
改
変
技

術
等
を
用
い
る
研
究
に
関
す
る
倫
理
指
針
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
新
指
針
」
と
い
う
。
）
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど

も
家
庭
庁
長
官
、
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
（
厚
生
労
働
大
臣
に
あ
っ
て
は
、
遺
伝
性
又
は
先
天
性
疾
患
研
究

に
係
る
部
分
に
限
る
。
）
が
し
た
確
認
、
公
表
そ
の
他
の
行
為
と
み
な
す
。

２

こ
の
告
示
の
適
用
の
際
現
に
旧
指
針
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
に
対
し
て
さ
れ
て
い
る
届
出
、

提
出
そ
の
他
の
行
為
は
、
こ
の
告
示
の
適
用
後
は
、
新
指
針
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど
も
家
庭
庁
長
官
、
文
部
科
学
大
臣

及
び
厚
生
労
働
大
臣
（
厚
生
労
働
大
臣
に
あ
っ
て
は
、
遺
伝
性
又
は
先
天
性
疾
患
研
究
に
係
る
部
分
に
限
る
。
）
に
対
し

て
さ
れ
た
届
出
、
提
出
そ
の
他
の
行
為
と
み
な
す
。

３

こ
の
告
示
の
適
用
前
に
旧
指
針
の
規
定
に
よ
り
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大
臣
に
対
し
て
届
出
、
提
出
そ
の
他
の
手

続
を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
事
項
で
、
こ
の
告
示
の
適
用
の
日
前
に
そ
の
手
続
が
さ
れ
て
い
な
い
も
の
に
つ
い
て
は
、
こ

の
告
示
の
適
用
後
は
、
こ
れ
を
、
新
指
針
の
相
当
規
定
に
よ
り
こ
ど
も
家
庭
庁
長
官
、
文
部
科
学
大
臣
及
び
厚
生
労
働
大

臣
（
厚
生
労
働
大
臣
に
あ
っ
て
は
、
遺
伝
性
又
は
先
天
性
疾
患
研
究
に
係
る
部
分
に
限
る
。
）
に
対
し
て
そ
の
手
続
が
さ

れ
て
い
な
い
も
の
と
み
な
し
て
、
新
指
針
の
規
定
を
適
用
す
る
。